## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

Cap. 1. De Prudentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

DE(160)90

# EXERCITIUM SEXTRUM.

*Decateris Virtutibus moralibus.*

In particulari.

## CAPUT I.

*De Prudentia.*

**P**rudentia est virtus directiva morum & virutum. Prudentia est virtus intellectus, cuius officium & munus est regulate ac dirigere non tantum liberos voluntatis actus; verum etiam actus omnium virtutum, in ordine ad suum finem, ut sint honesti, hancque secundum rectam rationem. Unde, sicut habitus artis, consistens in mente artificis, regulat opera externa, imprimendo eis formam & figuram artificialem; ita Prudentia (quae est ratio & consistentia in intellectu) dirigit ordinatque virtutum consistentias in hoc consistenti, ut actus fiat juxta honestatis in hoc consistentem, ut actus fiat juxta modum dictamen, sine excessu aut defectu, cum omnibus circumstantiis & conditionibus requisitis. Quamobrem magno cum fundamento à D. Augustine, & aucto. SS. Patribus Prudentia dicitur *Virtus Modulus*.

quia

S.Tho. 2.2.  
q.45. S.Ber.  
serm.45. in  
Cant.

quia officium ejus non est actum facere virtutem, sed solum praescribere & proponere modum eam illum. *Vt bonus fiat* (docet S. Thomas) ad alias virtutes morales; sed *ut bene fiat*, per ad Prudentiam. Unde, tanquam *Virtus Modestia* necessariò debet esse conexa cum ceteris virtutibus moralibus: quae elicitè operantur ad & Prudentia imperativè & directive, docendo praescribendo modum efficiendi & elicendi. Exempli gratiâ; *Virtus moralis Humilitatis* & *Humilitatis*, qui sit honestus & virtuosus, ab cere nequit absque auxilio & directione Prudentiæ, quæ judicat de tempore, de loco, de fine de persona actum hujusmodi elicituâ: sine qualitate & directione Humilitas non conicit rem, sed vitium. Et quod dictum est de *Honestitate* intelligendum quoque est de reliquis omnibus virtutibus: *Tolle Prudentiam, & virtus vicium trahit*. *S. Bernardus.*

2. Et quia intellectus humanus hand sufficiens est, nec omnes effectuum circumstantias comprehendere, nec totam causarum contingentia prævidere potest. Prudentia nostra nequit esse certa: *Cogitationes mortalius timida sunt, & incuria providentia nostræ*. Quapropter ultra humanam Prudentiam, in inquisitione consilij indiget homo anima Dei, qui omnia comprehendit: & dirigitur horas per diuinum Consilij, quod est donum Spiritus Sancti. Ubi & quicunque varia dari species Prudentiæ. Aliqui sequuntur & gubernant se solo lumine rationis, & hæc est rationalitas Politica, quæ respicit duntaxat finem naturalem & humânum. Alij gubernant & dirigunt lumen Fidei, & vocatur Prudentia Purgatoria; quæ dirigit ad finem supernaturalem: sed afficitur quicunque aliquo affectu naturali. Alij denique regulantur secundum lumen intelligentiae, & hæc est Prudentia purgatoria animi, quæ dirigit ad finem supernaturalem: ut non afficitur creaturis, sed solo Deo, ubi sic agit Deum facili est.

*S. Bern.*  
serm. 45.  
*in Cant.*

*Sap. 9.*

*S. Thom.*

*Idem 2.2.*

*q. 61. a. 5.*

*S. Bonav.*

*Compend.*

*Theol. c. 34.*

Vetus Dei servus & famulus nihil estimare debet  
etiam Prudentiam, neque contentus esse secunda; sed  
conuictus & studio ad consecutionem tertiae, qua  
ad Divinamq[ue] sit. & aliud curat nihil, aspirat, necesse est. *S. Tho. I. c.*  
Igur vera Prudentia est Homini Christiano pro- *S. Bernar.*

Prudentia supernaturalis & Divina: Prudentia  
angelicis, quae Deum duntaxat contemplatur: Gloriam  
tacquam finem respicit: & cum perfecto usu  
secundum dirigit eas tanquam media ad suum  
finem.

Verum, ut ad hujus virtutis praxis descendamus,  
necessarium est, quinam ejus sint actus. Tres sunt  
principales: Consultatio, Iudicium, Imperium. Quia *S. Thom.*

Prudentia, cum sit rectaratio agibilium, unum supponit,  
tria facit. Primo, recte consiliari.  
Secundo, recte judicare de consiliatis. Tertio, recte &  
recte perficere, quod judicatum est.

Upozonitati actus sint veræ Prudentia actus, uni-  
versi debent cum bono voluntatis affectu: etenim vo-  
luntas mala corrumpt rectum intellectus judicium:  
affectionis corruptio corruptionem Prudentia. *S. Thomas.*

Et sympathia, quæ inter se habent potentias ani-  
morum, si voluntas est male affecta, & male appetit, intelli-  
lectus etiam tanquam infectus & subjectus malo isti  
actu, judicabit male: quemadmodum palatus male  
actus: matuidine, judicat omnes cibos amaros. Alia *S. Thomas.*

propter adestratio, quia proprium est potentiarum animarum  
concurant cum voluntate, eique succurrant tan- *q. 58. a. § 3.*

Regina, investiantur affectu illius, & secundum  
operentur. Et patet experientia, quod si vo-  
luntas vindictæ spiret affectum, intellectus falsa quadam  
Prudentia eandem vindictam judicat convenientem,  
et deficiunt rationes ad colorandam hanc falsitatem:  
et præterita hac passione redit intellectus ad pristinum  
rationis lumen. Idem alia probatur experientia.  
qua infirmi scientibus ( propter desiderium & appre- *loc. cit.*  
hensionem, quo feruntur in aquam) representantur omnes  
Part II.

Aqua

Ethic.c.3.

aque, quas unquam viderunt. Unde sequitur, prudenter simum esse illud axioma Aristotelis: Qualisquis iustus est, talis ei finis videtur. Qualiter quispiam sententia proposita voluntatis; taliter quoque sententia permissum. Cum ergo hoc principium sic certum, non probatum, & confirmatum experientia; quis potius dicitur, quoniam necessarium sit ad rectum usum. Prudentia conservetur regnum animæ liberum, & passionibus subiciatur? Quia affectus purgatus & cetera res quoque reddet rationis lumen. Si quidem,

S.Thomas. Angelicus, Sicut præcipere est ab appetitu, appetit quis volens; ita recte præcipere est à ratio appetit. Quemadmodum Prudentia ordinat & præcipit ratio à voluntate; ita ordinare & præcipere recte dependet à rectâ voluntate.

Hugo de S. Victore juxta sensum magistri Videlicet hominum, ralem exponit, assignatque actus Prudentia, cum ut c. 26. Primo Prudentia Iudicat inter diem & noctem, unde bonum & malum: eligit bonum, & detinetur. Secundò, Iudicat inter diem & diem: quia in bona eligit, quod melius est: & inter meliora, quae est optimum. Tertio, Iudicat inter noctem & diem: quia inter mala fugit pejus, & inter pejora, quae sunt pessimum. Quarto, Iudicat inter omnem hanc rationem enim arripit occasionem bene operandi. Quinto, Iudicat inter omnem noctem: quia fugit omnes rationes mali.

Hoc est proprium veræ Prudentiæ, ut hanc habeat electionem: eligat verum bonum, non appetens, & fugiat verum malum: & inter beatitudinem semper melius: & inter mala fugiat pejus. Quia ipsi ignorantiae intellectus inter quatuor virtutem naturam numeratae, & per peccatum originale confertur medela & remedium: Prudentia etiam luminat intellectum, eique veram rerum trivisionem, discernendo inter verum bonum & verum malum.

1.2. q. 85 a. 5. Verum ad modum, quo virtuosus ambo hæc virtus ad praxim deducenda est, progediatur.

3.2.2. q. 51.

quicunque ratione Divina & supernaturalis, de qua loquimur,  
 aliusque ratione vivus à vero Sole procedens : ab aeternâ *Summa de  
 Virtutibus*  
*c. de Prud.*  
 lumen progenitus : est lumen quoddam practicum à *Virtutibus*  
 et per medium participatum : est ratio quædam directi-  
 v. de Prud.  
 riorum, ne  
 primâ regulâ communicata. Conveniens igitur  
 studentia creata ab increata (per veram simili-  
 tatem & imitationem tanquam imago à suo exem-  
 pli perfectionem, vigoremque trahat & de-  
 cettus habeat. Prudentia in DEO non est distincta à ratione;  
 i. u. *Divina mens in DEO est essentialiter Pruden- S Tho. I. 2.*  
 u. quia judicat omnes res, uti verè sunt : appre- q. 61. a. 5.  
 redi appetit  
 recipit man  
 à deponit  
 enus excissorem cunctis gentibus, quas creavit in c. 261;  
 u. gloriā & gloriā suā. Similiter modo sē habere  
 et praxis Prudentiæ Christianæ & supernaturalis:  
 iste de omnibus rebus judicandum est propter ho-  
 nem, invenientem Dm: apprehendendus est Deus ut finis, &  
 eleminandus ut ad finem. Unde affectus noster nun- *S. Thomas*,  
 que nos  
 solitare, nū  
 em & anima  
 or, possid  
 di. Quod  
 omnia ex  
 , ut beatis  
 boni oper  
 . Cum hoc  
 voluntaria  
 ale credit  
 is etiam  
 n. prudenc  
 se fundat  
 gredians  
 Diam perveniendi,  
*Summa de  
 Virtutibus  
 c. de Prud.*  
 quidem quiescere & hærere debet in uero creaturarum;  
 ut illis exurgere in cognitionem, amorem &  
 ueniam ultimi huius. Hujusmodi semper extitit  
 prudentia Sanctorum: Intendere finem ut optimum:  
 quod impedit ad illum finem, fugere: & quod *Cyrill. li. i:*  
 agere. Contemplari semper summum bo- *Apol. c. 3:*  
 mo, tanquam ultimum finem: & apprehendere  
 media ad talē finem: collere impedimenta. Et  
 tamen Prudentia non est Scientia speculativa, sed prati-  
 ca: non est sola Prudentia intellectus; sed affec-  
 tio sicut & operis: Prudenter intelligit, pruden-  
 ter diligat, prudenter operatur. Prudentia solius  
 intellectus absque prudentia boni affectus non est  
 prudentia laudabilis, quā prediti fuere Sancti; sed  
 prudentia vaga, solùmque apparet. Hic est servus.  
 Italia & Prudens, quem Christus D. N. adeo *Matth. 24:*  
 predicavit: Fideles, quod diligat: Prudens, quod *S. Bern. ap.*  
*Hug. L. cit.*  
 diligat Deum, tanquam ultimum finem, ordinando  
 manus tanquam media ad eum assequendum. Ideo  
 definitur Prudentia: Est cognitio practica de mediis ad *S. Thomas*.

Ultra Prudentiam debemus insuper habere bonum cæterarum partium ejus : videlicet, Memoria, Intelligentia, & Providentia. Memoria, deinceps semper memoriam recolendo Divina beneficia, et secundum illud Redemptionis. Intelligentia, deinceps practice considerando obligationem Christianorum professionis, ac totum illud, quod Deus ab eodem dedit. Providentia, de Futuro, prævidendo Novissima, & ximè Mortem.

Præterea in executione operis eris Diligens, Cum spectus, & Cautus. Diligens, ordinando factores consultatas & judicatas : quia Consultatio Imperium velox. Circumspectus, ne desit aliqua circumstantia necessaria. Cautus, in amovendis & conservandis omnibus impedimentis contrariis: discernens non solum inter bonum & malum : verum etiam inter bonum & bonum, & inter malum & malum: diligenter semper, quod maius bonum, & fugiendo quod primum, veluti supra dictum fuit cum Hugone. Et quod attinet ad impedimenta, non gravia duntaxat; sed etiam levia tollenda sunt impedimenta. Unde docet Albert.

*Albert. de tus: Vera Prudentia non solum fugit, quod semper spectat à fruitione Dei, scilicet, peccatum mortale; sed etiam omne illud, quod elongat ad tempus, scilicet, peccatum veniale.*

In hoc igitur consistit praxis veræ Prudentie, in ordine rerum, secundum rationem finis & medietatem: &c, ut loquitur S. Augustinus: In Fru: & in Fruitione DEI propterea, & in usu creaturæ propter Deum.

Pro complemento hujus praxis seu exercitii, plus præfectæ Prudentiae multum proderit observatio horum trium documentorum, ex hac usque dictis scolastorum. Primum: ut conservemus nos liberos a passionibus, & voluntatem nostram rectificemus conformemusque regulæ sancti Amoris Dei: rectificemus namque appetitu, rectus quoque erit intellectus: secundum, secundum Philosophum: Indicamus, prout possimus: juxta amorem, quo voluntas nostra afficitur, diligenter & judicemus intellectus. Secundum, ut studiemus relata-

abere bonum  
Memorare  
depravatum  
stia et nos  
b. copulatio  
fissimus, de  
iligen, Co  
nando fuit  
alatis tardis  
it aliquis re  
pendit & luge  
discutit  
n etiam inv  
m: dignata  
od primum  
et, si quod  
at; Redem  
ocer Aller  
semper pte  
s, fiduciam  
, peccatum  
dente: in  
medio: &  
, & Pa  
eatur ap  
ciij, ois  
ervano ho  
ticas celo  
s liberos d  
tificem, re  
rechitatu  
os: equi  
hent affa  
ur, dilecti  
mus resu  
ppor  
pochendere res, pro ut sunt, & non prout apparent: hic enim recta justaque apprehensione rectum iudicium dependet Prudentiae judicium. Etenim in causa, 2100 intellectus judicat, secundum quod apprehendit, & est monus Prudentiae, preiaria rebus imponere, & stimando in utoproprium pondus & valorem. Tertium, ut nos persuadeamus, Prudentiam nostram variis multis defectibus & erroribus esse obnoxiam, neque condere posse, quid futurum sit: ac propterea necesse est, ut recurramus ad Divinum consilium, postulantes rationes & directionem in his, quæ peragenda sunt. Et hoc: Prudentia.